146  diário oficial Nº 34.942 Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 251 DE 20 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/395184.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, Iden-
tidade Funcional nº 54194538/2, ocupante do cargo de Gerente; lotada
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF; CHRISTIANE ELLEN DA
SILVA NEGRÃO, Identidade Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão Pública – Estatística, lotada na Diretoria de Ciência e
Tecnologia – DCT, a viajarem ao município de Paragominas-PA, no período
de 25 a 28/04/2022, com objetivo de realizar visita técnica de fiscalização
relativa ao Convênio 013/2018 – Geração e Disseminação de Tecnologias
Sociais; e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº
3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Adminis-
tração e Finanças – DAF, que conduzirá as servidoras da DCT ao referido
município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 e 1/2 (três e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 787980
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO
EDITAL Nº 019/2022 – ABERTURA DE CREDENCIAMENTO DE IES
PÚBLICAS E PRIVADAS PARA OFERTA DE CURSOS DE NÍVEL SUPE-
RIOR EM NÍVEL DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU PELO PROGRA-
MA FORMA PARÁ. Processo nº 2022/402061.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, no uso de suas atri-
buições legais e, em conformidade com a Lei nº 8.666 de 21 de junho
de 1993, TORNA PÚBLICA a realização do credenciamento de Instituições
de Ensino Superior (IES) públicas e privadas interessadas em celebrar
contratos na área de educação superior, por meio da oferta de cursos de
pós-graduação lato sensu nas diversas regiões paraenses, sob a gestão
desta SECTET, nos termos disciplinados pela Lei Estadual nº 9.324 de 7 de
outubro de 2021, bem como, no que couber, regulamentado em sua ofer-
ta pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior,
Profissional e Tecnológica - SECTET, em conformidade as condições fixadas
no Edital e seus anexos.
Este Edital de Credenciamento será regulado e regido pelas normas e pro-
cedimentos contidas no presente Edital e seus anexos, eventuais retifica-
ções e/ou aditamentos, e será executado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TEC-
NOLÓGICA - SECTET/PA, através da Comissão Especial de Credenciamen-
to, instituída pela Portaria nº 092 de 18 de fevereiro de 2022, a qual caberá
o acompanhamento, execução e a supervisão de todo processo, bem como
as deliberações que se fizerem necessárias objetivando o regular desen-
volvimento do Processo.
As inscrições estarão abertas a partir das 00:00h do dia 25/04/2022 até às
23:59h do dia 06/05/2022.
A publicação da versão na íntegra do Edital nº 019/2022, assim como
todos os seus Anexos e instruções pertinentes, estarão disponíveis para
acesso e consulta no sítio da SECTET: http://www.sectet.pa.gov.br a partir
do dia 22 de Abril de 2022, conforme disposto em seu cronograma.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 787786

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 104/2022 – GABINETE, de 20 de Abril de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE
FORMALIZAR a DESIGNAÇÃO da servidora ANNE KELLY SANCHES LEMOS,
ocupante do cargo de técnico em administração e finanças, identidade fun-
cional n.º 5934736/2, para responder pela coordenadoria de contratos e
convênios, GEP-DAS-011.4, durante a ausência da titular JOSEANNY DE
CASSIA LIMA SANTOS, Identidade Funcional n.º 5916896/1, conforme
abaixo:
- 11/08/2021 a 09/09/2021, referente às férias da titular correspondente
ao período aquisitivo de 24/11/2018 a 23/11/2019, e
- 10/09/2021 a 09/10/2021, referente às férias da titular correspondentes
ao período aquisitivo de 24/11/2019 a 23/11/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em de 20 de Abril de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 787859
.
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 103/2022 – GABINETE, de 20 de Abril de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico
n.2021/396220;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n°
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES matricula
nº 5916895/1, para exercer o encargo de Fiscal dos Instrumentos Subs-
titutivos de Contrato, Nota de Empenho 2022NE00304, firmado entre a
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e Soluti
Soluções em Negócios Inteligentes LTDA , que tem como objeto aquisição
de certificado digital com token, conforme Edital da Cotação Eletrônica nº
003/2022 – FAPESPA, Processo nº 2021/396220.
Art. 2º - DESIGNAR, JACQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE SOUZA, matrí-
cula n° 5916883/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de subs-
tituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em de 20 de Abril de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 787848
.
.

ERRATA
.

Portaria n.º 181/2021 – GABINETE, de 10 de setembro de 2021,
publicada no DOE n.º 34.697 de 14/09/2021, referente à designação da
servidora ANNE KELLY SANCHES LEMOS, ocupante do cargo de técnico
em administração e finanças, identidade funcional n.º 5934736/2, para
responder pela coordenadoria de contratos e convênios, GEP-DAS-011.4.
Onde lê-se: no período de 05/08/2021 a 09/10/2021, durante a ausência
da titular.
Leia-se: no período de 05/08/2021 a 10/08/2021, durante a ausência
da titular JOSEANNY DE CASSIA LIMA SANTOS, Identidade Funcional nº
5916896/1, por motivo de Licença para Tratamento de Saúde.

Protocolo: 787628